
 

Decreto Dirigenziale n. 50 del 04/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 6 - Politica del farmaco e dispositivi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI NAPOLI SEDE FARMACEUTICA URBANA N. 74- TRASFERIMENTO DI

TITOLARITA' DAL DOTT. SERAO FRANCESCO CURATORE FALLIMENTARE DEL DOTT.

TRODELLA GIOVANNI, IN FAVORE DELLA SOCIETA' "FARMACIA F.G.A. DEL DOTT.

ARCIERO ACHILLE S.A.S." 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

che , giusta Decreto del P.G.R.C. n.11112 del 31 gennaio 1980, il dott. Trodella Giovann i, nato 
a Napoli il 23.07.1953, C.F. TDR GNN 53L23 F839Y,  iscrizione al R.E.A. n.NA – 361378 P.IVA 
n.03184970634, fu riconosciuto titolare della sede farmaceutica n.74 del Comune di Napoli, con 
annessa azienda commerciale e con esercizio in via Calata Capodichino n.123/b; 
che , giusta sentenza n.364 del 24.12.2014, fall. n. 357/2014 - il Tribunale di Napoli ha dichiarato 
il fallimento del dott. Trodella Giovanni, nominando quale Giudice Delegato il dott. Graziano 
Nicola e Curatore Fallimentare il dott. Serao Francesco; 
che è stato presentato ricorso per concordato fallimentare ai sensi dell'art. 124 L.F., ad istanza, 
tra l'altro, del sig. Achille Arciero; 
che,  con Decreto emesso dal Tribunale di Napoli, VII Sez. Civile, in data 19.01.2017 – 
depositato in Cancelleria il 23.01.2017, è stato omologato il concordato fallimentare 
N.7698/2016; 
TENUTO CONTO; 
che  con nota del Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali – politica del Farmaco e 
Dispositivi, prot. 198880 del 21 marzo 2016, veniva negata la richiesta di proroga del termine di 
cui all'art. 113 del T.U.LL.SS.n .1265/34 e con nota prot. n. 0244598 dell'11.04.2016, veniva 
avviato il procedimento per la dichiarazione di decadenza dell'autorizzazione all'esercizio della 
farmacia, giusta art. 113 del T.U.LL.SS. n. 1265/34, essendo trascorsi i quindici mesi dalla 
dichiarazione di fallimento non seguita da sentenza di omologazione di concordato; 
che venivano impugnate le note surrichiamate con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte del curatore del fallimento, dott. Serao Francesco; 
che il Curatore Fallimentare, dott. Serao Francesco, a seguito di autorizzazione all'esercizio 
provvisorio disposta dal Giudice Delegato, dott. Nicola Graziano del 22.03.2016, presentava 
istanza in data 24.03.2016, in pari data acquisita al protocollo al n.0209483, e con Decreto 
n.125 del 25.03.2016, veniva preso atto e autorizzato l'esercizio provvisorio della farmacia, con 
affidamento della direzione tecnico-responsabile in favore del dott. Trodella Giovanni;  
che  il Ministero della Salute, a seguito di parere del Consiglio di Stato, Sez. II, reso in data 
12.10.2016, che accoglieva l'istanza cautelare della curatela fallimentare sospendendo le note 
regionali impugnate,  e in considerazione della nota dell'UOD Politica del Farmaco e Dispositivi, 
prot. n. 0801259 del 07.12.2016, con la quale veniva concesso la proroga del termine di 180 gg.  
al fine di consentire l'omologazione del concordato fallimentare, chiedeva se a seguito della 
nota stessa del 7 dicembre 2016 fosse cessata la materia del contendere e di dichiararlo in 
forma espressa; 
che  la G.R.C., Ufficio Speciale Avvocatura, con nota prot. n.0090766 del 08.02.2017, inviata al 
Ministero della Salute, dopo ampia disamina dei fatti giuridici verificatisi, chiedeva di dichiarare 
la cessazione della materia del contendere; 
VISTI:  

a) l'istanza del dott. Arciero Achille, nato a Napoli il 13.03.1984, C.F. RCR CLL 84C13 F839P, nella 
qualità di amministratore – socio accomandatario – della società “Farmacia F.G.A. Del dottor Arciero 
Achille s.a.s.”  iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Napoli - P.IVA  
08204291218, R.E.A. n. NA – 940014, acquisita al protocollo al n.0394314 del 06.06.2017, con la quale 
chiede che venga autorizzato il trasferimento della titolarità della sede farmaceutica n. 74 del Comune di 
Napoli, con annessa azienda commerciale e con esercizio in via Calata Capodichino n.123/b, dal 
cedente – curatela fallimentare – fallimento n. 357/2014, alla cessionaria “Farmacia F.G.A. del dottor 
Arciero Achille s.a.s.”;  
b)  l'atto notarile rogato dal dott. Stefano Santangelo, iscritto nel ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di 
Napoli, Torre Annunziata e Nola, repertorio n.15542, raccolta n.9698,  del 19 maggio 2017, di cessione di 
farmacia in esecuzione di concordato fallimentare, con il quale viene premesso che il dott. Achille 
Arciero, nato a Napoli il 13.03.1984, C.F. RCR CLL 84C13 F839P, come da impegni assunti ai sensi 
dell'ultimo comma dell'art. 124 della legge fallimentare, ha versato al fallimento la somma concordata ed 
accreditata sul conto corrente intestato a: fallimento farmacia Trodella di Trodella Giovanni e viene 
trasferito al dott. Arciero Achille, che acquista, nella qualità di amministratore – socio accomandatario – 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

della società “Farmacia F.G.A. del dottor Arciero Achille s.a.s.” iscritta alla Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Napoli - P.IVA  08204291218, R.E.A. n. NA – 940014, costituita dai 
soci: Arciero Achille , nato a Napoli il 13.03.1984, C.F. RCR CLL 84C13 F839P, socio accomandatario; 
dott.ssa Schiano Moriello Lucia , bata a Napoli il 03.10.1983, C.F. SCH LCU 83R43 F839A, socio 
accomandante, la piena proprietà dell'azienda corrente in Napoli alla via Calata Capodichino n.123/B, 
correlativa alla sede farmaceutica n. 74 del Comune di Napoli, con annessa azienda commerciale; 

DATO ATTO che agli atti è depositata - allegata alla suddetta istanza – la seguente  
documentazione attestante i requisiti previsti dalla normativa vigente, parte dei quali 
autodichiarati ai sensi del DPR 28.12.2000, n.445: 

1) dichiarazione sostitutiva di certificazioni resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del DPR 28 
dicembre 2000, n.445, con la quale la dott.ssa Schiano Moriello Lucia , consapevole  delle 
responsabilità e delle pene stabilite dalla legge per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, 
sotto la sua personale responsabilità (artt. 48 e 76 del DPR 28.12.2000, n.445)  dichiara  di 
essere cittadina italiana, di godere dei diritti civili, di non aver riportato condanne penali e che a 
proprio carico non vi sono procedimenti penali in corso, di essere in possesso di laurea in 
farmacia conseguita presso l'università agli Studi di Napoli in data 16 dicembre 2008 e di aver 
conseguito l'abilitazione nella stessa università nella seconda sessione 2008, di essere iscritta 
all'Albo dei farmacisti della Provincia di Napoli al n. 7978 dal 19.12.2008, di essere in possesso 
dei requisiti previsti dall'art. 6 della legge n. 892/84; l'inesistenza di cause di divieto, decadenza o 
sospensione di cui all'art.67 del D.Lgs  06.09.2011, n.159 e s.m.i.;  la non sussistenza di cause di 
divieto, di decadenza o di sospensione indicate nell'allegato 1 al D.lgs n. 490/94, nei confronti di 
se stesso e dei propri conviventi; che nei propri confronti non sussistono cause di incompatibilità 
di cui agli artt. 13, L. n.475/68 e 8, L. n.362/91; 
2) dichiarazione sostitutiva di certificazioni resa ai sensi degli artt. 19 e 47 del DPR 28 
dicembre 2000, n.445, con la quale il dott.Arciero Achille  consapevole  delle responsabilità e 
delle pene stabilite dalla legge per false attestazioni e mendaci dichiarazioni, sotto la sua 
personale responsabilità (artt. 48 e 76 del DPR 28.12.2000, n.445)  dichiara  di essere cittadino 
italiano, di godere dei diritti civili, di non aver riportato condanne penali e che a proprio carico non 
vi sono procedimenti penali in corso, di essere in possesso di laurea in farmacia conseguita 
presso l'università agli Studi di Napoli in data 17 ottobre 2008 e di aver conseguito l'abilitazione 
nella stessa università nella seconda sessione 2008, di essere iscritto all'Albo dei farmacisti della 
Provincia di Napoli al n. 8033 dal 02.02.2009, di essere in possesso dei requisiti previsti dall'art. 6 
della legge n. 892/84; l'inesistenza di cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all'art.67 
del D.Lgs  06.09.2011, n.159 e s.m.i.;  la non sussistenza di cause di divieto, di decadenza o di 
sospensione indicate nell'allegato 1 al D.lgs n. 490/94, nei confronti di se stesso e dei propri 
conviventi; che nei propri confronti non sussistono cause di incompatibilità di cui agli artt. 13, L. 
n.475/68 e 8, L. n.362/91; 
3) planimetria dei locali; 

CONSIDERATO che tale documentazione risulta idonea ed esaustiva per il rilascio del richiesto 
provvedimento di presa d'atto della cessione della  sede farmaceutica urbana n. 74 del Comune di 
Napoli, con annessa azienda commerciale e con esercizio in via Calata Capodichino n.123/b;  
RITENUTO di dover prendere atto della cessione della sede farmaceutica urbana n.74 del Comune di 
Napoli e di autorizzarne il trasferimento della titolarità con l'annessa azienda commerciale;  
VISTO per quanto applicabile il R.D. n. 1706 del 30.09.1938; 
VISTA la L. 02.04.1968, n.475; 
VISTO, per quanto applicabile, il DPR 21.08.1971, n.1275; 
VISTO l'art. 31 dello Statuto della Regione Campania; 
VISTA  la L.R. 14.05.1975 n. 29; 
VISTA la L.R. 05.06.1975, n.61; 
VISTA la L.R. 08.03.1985, n.13; 
VISTA la L.R. 07.12.1993, n.44; 
VISTA la legge 22.12.1984, n.892; 
VISTA la legge 08.11.1991, n.362; 
VISTA la legge 04.08.2006, n.248;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

VISTO l'art. 16 L.R.n.1 del 19.01.2007; 
VISTA la legge n.27 del 24.03.2012; 
VISTO il vigente Regolamento n.12/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la D.G.R.C: n. 488 del 31.10.2013  e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.P.G.R.C. n. 248 del 13.12.2016 – conferimento incarico dirigenziale UOD politica del 
Farmaco e Dispositivi; 
Premesso che la fattispecie non rientra tra le ipotesi soggette agli obblighi di cui agli artt. 26 e 
27 del D.Lgs n.33/2013; 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario responsabile del procedimento, avvocato 
Luciano Farro nonché dalla espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della U.O.D.  
Politica del Farmaci e Dispositivi;                                                                                    

DECRETA 
1) di prendere atto  che con atto notarile  rogato dal dott. Stefano Santangelo, iscritto nel 
ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola, repertorio n.15542, raccolta 
n.9698,  del 19 maggio 2017, di cessione di farmacia in esecuzione di concordato fallimentare,  il 
dott. Serao Francesco , nato a Frignano il 02 ottobre 1942, nella qualità di curatore fallimentare -
del dott. Trodella Giovanni,  giusta sentenza n.364 del 24.12.2014, fall. n. 357/2014 del  Tribunale 
di Napoli, trasferisce  al dott.  Arciero Achille , nato a Napoli il 13.03.1984, C.F. RCR CLL 84C13 
F839P, nella qualità di amministratore – socio accomandatario – della società “Farmacia F.G.A. 
del dottor Arciero Achille s.a.s.”  iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Napoli - P.IVA  08204291218, R.E.A. n. NA – 940014, che acquista , la piena 
proprietà dell'azienda corrente in Napoli alla via Calata Capodichino n.123/B, correlativa alla sede 
farmaceutica n. 74 del Comune di Napoli, con annessa azienda commerciale; 
2) di autorizzare   il trasferimento della titolarità della sede farmaceutica n. 74 del Comune di 
Napoli, con esercizio alla via Calata Capodichino n.123/B, con annessa azienda commerciale, 
giusta Decreto del P.G.R.C. n.11112 del 31 gennaio 1980, dal dott. Serao Francesco, nato a 
Frignano il 02 ottobre 1942, curatore fallimentare del dott. Trodella Giovanni,  giusta sentenza 
n.364 del 24.12.2014, fall. n. 357/2014 del Tribunale di Napoli, in favore del dott.  Arciero 
Achille , nato a Napoli il 13.03.1984, C.F. RCR CLL 84C13 F839P, nella qualità di amministratore 
– socio accomandatario – della società “Farmacia F.G.A. Del dottor Arciero Achille s.a.s.”  
iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Napoli - P.IVA 
08204291218, R.E.A. n. NA – 940014, costituita dai soci: Arciero Achille , nato a Napoli il 
13.03.1984, C.F. RCR CLL 84C13 F839P, socio accomandatario; dott.ssa Schiano Moriello 
Lucia , nata a Napoli il 03.10.1983, C.F. SCH LCU 83R43 F839A, socio accomandante, con 
annessa azienda commerciale; 
3) di prendere atto che la direzione tecnico-responsabile è stata affidata alla d.ssa Schiano  
Moriello Lucia; 
4) di revocare il Decreto del Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali, D.G. 04 – 
UOD 08,  n.125 del 25.03.2016, con il quale è stato preso atto e autorizzato l'esercizio 
provvisorio della farmacia disposto dal Giudice dott. Graziano Nicola, con affidamento della 
direzione tecnico-responsabile in favore del dott. Trodella Giovanni;  
5)       di dichiarare   decaduto il dott. Trodella Giovanni dalla precedente titolarità, giusta Decreto 
del P.G.R.C. n.11112 del 31 gennaio 1980, ai sensi dell'art. 12 della legge n.362/91; 
6)        di incaricare il responsabile del procedimento degli adempimenti consequenziali; 
7)       di trasmettere  copia del presente provvedimento: al Sindaco del Comune di Napoli  ed 
all'A.S.L. di Napoli Uno Centro per quanto di competenza; all'Ordine dei Farmacisti della 
Provincia di Napoli per conoscenza; al B.U.R.C. per la pubblicazione ai sensi della L.R. 
05.06.1975 n.61. 
 

                                                                                    
                                                                                    - DOTT. UGO  TRAMA - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

